

Activo		Pasivo	
Inversiones	1,469,592,167	Reservas Técnicas	1,574,116,021
Valores y Operaciones con Productos Derivados	1,336,423,929	De Riesgos en Curso	979,601,140
Valores	1,336,423,929	Seguros de Vida	366,995,727
Gubernamentales	1,024,721,697	Seguros de Accidentes y Enfermedades	12,417,102
Empresas Privadas. Tasa Conocida	270,185,811	Seguros de Daños	610,188,311
Empresas Privadas. Renta Variable	41,516,421	Reafianzamiento Tomado	0
Extranjeros	0	De Fianzas en Vigor	0
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	460,481,237
(-) Deterioro de Valores	0	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos Pendientes de Pago.	400,577,166
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	30,004,864
Valores Restringidos	0	Por Fondos en Administración	398,970
		Por Primas en Depósito	29,500,437
Operaciones con Productos Derivados	0	Reserva de Contingencia	0
Deudor por Reporto	46,248,591	Reservas para Seguros Especializados	0
Cartera de Crédito (Neto)	23,557,966	Reservas de Riesgos Catastróficos	134,033,645
Cartera de Crédito Vigente	24,026,779	Reservas para Obligaciones Laborales	63,418,727
Cartera de Crédito Vencida	92,047	Acreeedores	63,375,216
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	560,861	Agentes y Ajustadores	57,654,350
Inmuebles (Neto)	63,361,682	Fondos en Administración de Pérdidas	0
Inversiones para Obligaciones Laborales	18,024,550	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0
Disponibilidad	56,027,928	Diversos	5,720,866
Caja y Bancos	56,027,928	Reaseguradores y Reafianzadores	117,472,316
Deudores	592,771,720	Instituciones de Seguros y Fianzas	110,269,128
Por Primas	535,490,635	Depósitos Retenidos	0
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0	Otras Participaciones	7,203,188
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	0	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	0	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0
Agentes y Ajustadores	0	Financiamientos Obtenidos	0
Documentos por Cobrar	0	Emisión de Deuda	0
Deudores por Responsabilidades	0	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0
Otros	59,809,184	Otros Títulos de Crédito	0
(-) Estimación para Castigos	2,528,099	Contratos de Reaseguro Financiero	0
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	244,928,928	Otros Pasivos	129,239,971
Instituciones de Seguros y Fianzas	43,561,269	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	266,589
Depósitos Retenidos	0	Provisión para el Pago de Impuestos	2,383,010
Importes Recuperables de Reaseguro	256,148,426	Otras Obligaciones	115,566,915
(-) Estimación Preventiva de Riesgos Crediticios de Reaseguradores Extranjeros	142,816	Créditos Diferidos	11,023,457
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	Suma del Pasivo	1,947,622,252
(-) Estimación para Castigos	54,637,952	Capital Contable	168,063,646
Inversiones Permanentes	1,051,704	Capital Contribuido	168,063,646
Subsidiarias	0	Capital o Fondo Social Pagado	168,063,646
Asociadas	0	Capital o Fondo Social	210,664,967
Otras Inversiones Permanentes	1,051,704	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	42,601,322
Otros Activos	119,750,435	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0
Mobiliario y Equipo (Neto)	18,290,341	(-) Acciones Propias Recompradas	0
Activos Adjudicados (Neto)	0	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0
Diversos	87,884,825	Capital Ganado	386,461,535
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	13,575,269	Reservas	42,132,993
Activos Intangibles de Larga Duración (Netos)	0	Legal	42,132,993
Suma del Activo	2,502,147,432	Para Adquisición de Acciones Propias	0
Valores en Depósito	0	Otras	0
Fondos en Administración	25,128,596	Superávit por Valuación	194,144
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0	Inversiones Permanentes	0
Garantías de Recuperación	0	Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	342,931,121
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0	Resultado o Remanente del Ejercicio	1,203,277
Reclamaciones Contingentes	0	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0
Reclamaciones Pagadas	0	Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	0
Reclamaciones Canceladas	0	Participación Controladora	0
		Participación No Controladora	0
		Suma del Capital	554,625,180
		Suma del Pasivo mas Capital	2,502,147,432
		Recuperaciones de Reclamaciones Pagadas	0
		Pérdida Fiscal por Amortizar	0
		Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0
		Cuentas de Registro	867,572,551
		Operaciones con Productos Derivados	0
		Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0
		Garantías Recibidas por Derivados	0
		Garantías Recibidas por Reporto	46,228,173

El capital pagado incluye la cantidad de \$ 1,647,753.44 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <https://elpotosi.com.mx/EstadosFinancieros>

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Jesús Marcelo de los Santos Fraga, miembro de la sociedad denominada Marcelo de los Santos y Cia., S.C. Contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; así mismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Pedro Mejía Tapia.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicaran para su consulta en Internet, en la página electrónica: <https://elpotosi.com.mx/EstadosFinancieros> a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2021.

Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicara para su consulta en internet, en la pagina electrónica: <https://elpotosi.com.mx/EstadosFinancieros>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2021.

La calificación de calidad crediticia que otorga la institución calificadora Standard & Poor's confirma la calificación de solidez financiera y crediticia en mxAA-

San Luis Potosí, S.L.P. a jueves 21 de abril de 2022

Director General
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas
C.P. Héctor D. Ramos Sanromán

Auditor interno
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Contador General
C.P. Humberto Rico Arce

Primas		
Emitidas	1,937,993,953	
(-) Cedidas	492,678,515	
De Retención	1,445,315,437	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	99,377,615	
Primas de Retención Devengadas		1,345,937,823
(-) Costo Neto de Adquisición	393,669,852	
Comisiones a Agentes	237,592,247	
Compensaciones Adicionales a Agentes	119,132,862	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	110,152,635	
Cobertura de Exceso de Pérdida	14,686,758	
Otros	132,410,620	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	860,478,523	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	861,404,769	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	926,247	
Reclamaciones	0	
Utilidad (Pérdida) Técnica		91,789,448
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	28,702,260	
Reserva para Riesgos Catastróficos	28,702,260	
Reserva para Seguros Especializados	0	
Reserva de Contingencia	0	
Otras Reservas	0	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0
Utilidad (Pérdida) Bruta		63,087,188
(-) Gastos de Operación Netos	150,411,923	
Gastos Administrativos y Operativos	28,772,948	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	115,283,088	
Depreciaciones y Amortizaciones	6,355,888	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		(87,324,735)
Resultado Integral de Financiamiento		79,798,016
De Inversiones	60,927,733	
Por Venta de Inversiones	1,165,109	
Por Valuación de Inversiones	(6,759,795)	
Por Recargo sobre Primas	20,677,677	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	
Por Reaseguro Financiero	0	
Intereses por créditos	0	
(-) Castigos Preventivos por Importes Recuperables de Reaseguro	(356,583)	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(13,459)	
Otros	1,050,037	
Resultado Cambiario	2,367,214	
(-) Resultado por Posición Monetaria		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		1,440
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		(7,525,279)
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad		(8,728,556)
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		1,203,277
Operaciones Discontinuas		0
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		1,203,277
Participación Controladora		0
Participación No Controladora		0

Requerimiento estatutario	Cobertura de requerimientos estatutarios					
	Sobrante (faltante)			Índice de cobertura		
	Ejercicio			Ejercicio		
	2021	2020	2019	2021	2020	2019
Reservas técnicas ¹	460,936,270	492,558,724	463,319,386	1.2928	1.3781	1.4433
Requerimiento de capital de solvencia ²	390,700,287	424,617,661	406,388,297	3.8596	4.2713	4.8378
Capital mínimo pagado ³	397,961,102	430,745,890	394,862,351	4.5351	4.9498	4.7210

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S.L.P. a jueves 21 de abril de 2022

Director General
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas
C.P. Héctor D. Ramos Sanromán

Auditor Interno
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Contador General
C.P. Humberto Rico Arce

Concepto	Capital Contribuido		Capital Ganado							Total Capital Contable
	Capital o Fondo Social pagado	Obligaciones Subordinadas de conversión	Reservas de Capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Inversiones Permanentes Participación en Otras Cuentas de Capital Contable	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	Remediones por beneficios definidos a los empleados	Superávit o Déficit por Valuación De Inversiones	
Saldos al 31 de Diciembre de 2020	168,063,646	0	42,132,993	279,452,155	92,396,037	0	0	0	501,178	582,546,011
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS										
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pago de dividendos	0	0	0	(28,225,690)	0	0	0	0	0	(28,225,690)
Traspaso de resultados de ejercicios anteriores	0	0	0	92,396,037	(92,396,037)	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	(691,382)	0	0	0	0	0	(691,382)
Total	0	0	0	63,478,965	(92,396,037)	0	0	0	0	(28,917,072)
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL										
Utilidad integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	1,203,277	0	0	0	0	1,203,277
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	(307,035)	(307,035)
Total	0	0	0	0	1,203,277	0	0	0	(307,035)	896,244
Saldos al 31 de Diciembre de 2021	168,063,646	0	42,132,993	342,931,121	1,203,277	0	0	0	194,143	554,525,180

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S. L. P. a jueves, 21 de abril de 2022.

Director General
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas
C.P. Hector D. Ramos Sanroman

Auditor Interno
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Contador General
C.P. Humberto Rico Arce

Resultado neto	1,203,277
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	130,148,281
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	0
Estimación para castigo o difícil cobro	257,546
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	0
Depreciaciones y amortizaciones	1,289,195
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	137,330,096
Provisiones	0
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	(8,728,556)
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0
Operaciones discontinuadas	0
	131,351,558
<u>Actividades de operación</u>	
Cambio en cuentas de margen	
Cambio en inversiones en valores	(187,157,361)
Cambio en deudores por reporto	(14,641,396)
Cambio en préstamos de valores (activo)	0
Cambio en derivados (activo)	0
Cambio en primas por cobrar	(62,490,306)
Cambio en deudores	(8,368,178)
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	(59,915,358)
Cambio en bienes adjudicados	0
Cambio en otros activos operativos	0
Cambio en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	133,963,778
Cambio en derivados (pasivo)	0
Cambio en otros pasivos operativos	(8,293,891)
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	(206,902,712)
<u>Actividades de Inversión</u>	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	0
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	11,988,691
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0
Cobros de dividendos en efectivo	0
Pagos por adquisición de activos intangibles	0
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	11,988,691
<u>Actividades de financiamiento</u>	
Cobros por emisión de acciones	0
Pagos por reembolsos de capital social	0
Pagos de dividendos en efectivo	(28,225,690)
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(28,225,690)
Incremento o disminución neta de efectivo	(91,788,153)
Efectos por cambios en el valor del efectivo	0
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período	147,816,081
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período	56,027,928

El presente Estado de Flujos de Efectivo se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de que ocurrieron en la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Luis Potosí, S.L.P. a jueves 21 de abril de 2022.

Director General
C.P. Sergio Meza Tello

Director de Finanzas
C.P. Hector D. Ramos Sanroman

Auditor Interno
C.P. Raymundo Sergio Jasso Hernández

Contador General
C.P. Humberto Rico Arce